



Ventspils Digitālais centrs Piektdienas vakara pastaigā aicina iesaistīties Balsu talkā

Piektdien, 24. maijā, norisināsies tradicionālā Piektdienas vakara pastaiga, kuras ietvaros Ventspils Digitālais centrs aicina iesaistīties interesantā aktivitātē, kļūstot par daļu no “Balsu talka” projekta latviešu valodas nākotnei, kura mērķis iemūžināt latviešu valodu un nodrošināt tās pieejamību tehnoloģiju attīstībai.

Pasākuma ietvaros ikvienam interesantam būs iespēja ierunāt tekstus, lai savāktu pēc iespējas vairāk runas paraugu un izveidotu daudzveidīgu, atvērtu un ikvienam pieejamu latviešu runas datu kopu. Tāpat tiks piedāvāts pārbaudīt savas spējas atšķirt mākslīgā intelekta veidotus attēlus no cilvēka veidotajiem, kā arī izmēģināt vārdu domino un pārkares spēli.

Runas tehnoloģijas šobrīd strauji attīstās, tomēr daudzas iekārtas latviešu valodu joprojām saprot slikti. Piemēram, mēs nevaram latviski dot balsis komandas televizoriem, automašīnām vai telefoniem. Video zvanos nav iespējams automātiski un bez maksas izmantot latviešu valodas subtitrus labā kvalitātē. Ir arī maz lietotņu, kurās latviski varētu rakstīt, izmantojot balsi, nevis tastatūru. Tas ir tāpēc, ka nav pieejami atvērti un brīvi lietojami latviešu valodas runas dati. Tas kavē jaunu ideju attīstību un rada grūtības pasaules uzņēmumiem un zinātniekiem iekļaut latviešu valodu savās tehnoloģijās un runas atpazīšanas pētījumos.

Balsu paraugu vākšanai tiek izmantota Mozilla Common Voice platforma, kur savāktie runas dati ir pieejami ikvienam. Bet jo sevišķi svarīgi tie ir uzņēmumiem runas tehnoloģiju izpētei un valodas pētniekiem visā pasaulē. Plašāk par projektu: <https://balsutalka.lv/>.

Aktivitātes norisināsies 24. maijā plkst. 18.00 – 21.00 Ventspils Digitālā centra pagalmā, Akmeņu ielā 3. Plašāka informācija par visām Piektdienas vakara pastaigas aktivitātēm pieejama šeit: <https://adre.se/vakarapastaigaprogramma>.

Informējam, ka Ventspils Digitālā centra rīkoto publisko pasākumu laikā informācijas atklātības nodrošināšanai un ilustratīvi mākslinieciskiem mērķiem, publicitātei, mārketingam un intervijām, var tikt veikta fotografēšana, video vai audiovizuāla fiksācija. Fotoattēli un video var tikt izvietoti Ventspils Digitālā centra mājas lapā, sociālajos tīklos, kā arī drukātajos izdevumos